

Prezado Editor,

Agradecemos a revisão detalhada e as valiosas contribuições dos revisores ao artigo intitulado “**Completitude e concordância dos instrumentos da vigilância do óbito infantil: estudo transversal**” oportunizando uma melhor adequação do texto ao objeto do estudo. Procedemos a mudanças substanciais em todos os itens do manuscrito a partir das recomendações e sugestões propostas. No que se segue, esclarecemos os questionamentos e descrevemos mudanças realizadas no manuscrito.

**No item 3** – Apresenta com CLAREZA os critérios de inclusão E exclusão?

**Resposta das autoras:** Foram incluídos no estudo todos os óbitos infantis investigados na cidade do Recife no ano de 2014 e excluídos todos os óbitos por malformação congênita.

**No item 8** - Apresenta a maneira pela qual será dimensionada a amostra?

**Resposta das autoras:** Trata-se de um estudo censitário, portanto irá incluir todos os óbitos infantis investigados na cidade do Recife no ano de 2014.

**No item 9** – O DUDE possui assinatura digital de todos os autores?

**Resposta das autoras:** O Documento Único de Declarações de Ética (DUDE) atende às normas determinadas, constando a assinatura digital das três autoras do manuscrito, conforme o anexo enviado.

**No item 10** – Em caso de fonte bibliográfica com até 6 (seis) autores, foram citados os nomes da autoria?

**Resposta das autoras:** Nas fontes bibliográficas com até 6 autores foram citados todos os nomes dos autores, conforme as normas de formatação.

**No item 11** - Nas referências de fontes da internet constam a data de acesso e o link original completo do material?

**Resposta das autoras:** Nas fontes bibliográficas constam a data de acesso e o link original completo dos materiais citados.

**No item 12** - Em caso de fonte bibliográfica com pelo menos 6 (seis) autores, foram citados os nomes dos primeiros 6 (seis) nomes seguidos do termo "et al"?

**Resposta das autoras:** Na fonte bibliográfica com pelo menos seis autores foram citados os nomes dos seis primeiros autores seguidos do termo et al.

**No item 13** - Os títulos dos periódicos estão abreviados nas referências?

**Resposta das autoras:** Nas referências constam os títulos dos periódicos abreviados.

**No item 14** - Os termos indicativos de data de acesso, endereço de página na internet, fonte do material estão em inglês nas referências bibliográficas?

**Resposta das autoras:** Nas referências, os termos indicativos de data de acesso, endereço de página na internet e fonte do material em inglês foram corrigidos, conforme solicitado.

**No item 15** - O tipo de artigo indicado na submissão está entre os aceitos pelo OBJN?

**Resposta das autoras:** O manuscrito enviado pelas autoras está entre os tipos de artigos aceitos pela OBJN.

**No item 16** - O título possui até 12 palavras e apresenta o método adotado (o OBJN não entende os termos quantitativo ou qualitativo como método, mas como abordagem)?

**Resposta das autoras:** O título foi modificado para “**Qualidade do preenchimento dos instrumentos da vigilância do óbito infantil: estudo transversal**”.

**No item 17** - O título do artigo é o mesmo que consta no DUDE?

**Resposta das autoras:** O título do manuscrito foi corrigido no Documento Único de Declarações de Ética (DUDE).

**No item 18** - O formato dos arquivos submetidos estão de acordo com o solicitado nas normas de formatação?

**Resposta das autoras:** O formato dos arquivos enviados na submissão estão de acordo com o solicitado nas normas da formatação da OBJN.

**No item 19** - O resumo possui entre 120 e 150 palavras e estrutura doem: objetivo, método, resultados e conclusão?

**Resposta das autoras:** O resumo foi modificado, apresentando 132 palavras, estruturado conforme o tipo de manuscrito submetido.

**No item 20** - Apresenta de três a seis termos controlados com base no MeSH (MedicalSubjectHeadings) que, no Brasil, pode ser consultado em DeCs (Descritores em Ciências da Saúde)?

**Resposta das autoras:** Os quatro termos apresentados no manuscrito constam na base dos Descritores em Ciências da Saúde (DeCs).

**No item 21** - O material submetido encontra-se completamente cegado?

**Resposta das autoras:** O material submetido à OBJN atende ao solicitado, apresentando-se completamente cegado.

**No resumo:**

Foram feitas alterações correspondentes ao solicitado no checklist.

**Nos métodos:**

Foi incluído no final da seção um parágrafo referente às informações de financiamento da pesquisa.